
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  97Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 54/2018 – SEASTER, 
de 24 de janeiro de 2018, Publicada no DOE nº 33.545 de 
25/01/2018, que concedeu Diária em nome do Servidor 
Araguaci Alves de Souza.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em 09 de abril de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 300038

PORTARIA Nº 680/2018 – SEASTER, 10 de abril de 
2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 
2018, Publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA, 
matrícula nº 5851483/7, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF/SEASTER, a contar de 10 de 
abril de 2018, até ulterior deliberação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em 10 de abril de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 300161

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 292 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA, Matricula 3220150/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 16.04.2018 a 15.05.2018, 
Triênio 2012/2015, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 296 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidor 
IZAAC DE CARVALHO CHAGAS, Matricula 3192032/1, Cargo 
MOTORISTA, Período 01.04.2018 a 30.04.2018, Triênio 
2005/2008, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 297 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
ROSANGELA MARIA COUTO SALES, Matricula 3223027/1, 
Cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Período 
02.04.2018 a 01.05.2018, Triênio 1998/2001 complemento, 
Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 298 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
LUCIA SANTANA SENA COSTA, Matricula 196134/2, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 16.04.2018 a 15.05.2018, 
Triênio 2011/2014 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 299 DE 28 DE MARÇO DE 2018, 
Servidora MARIA RAIMUNDA RODRIGUES COELHO, Matricula 
54189475/1, Cargo MONITOR, Período 02.04.2018 a 
01.05.2018, Triênio 2011/2014 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 300 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
MARIA DE LOURDES RABELO DA SILVA, Matricula 3192202/1, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 16.04.2018 a 
15.05.2018, Triênio 2008/2011 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 301 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO, Matricula 3222330/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 16.04.2018 a 15.05.2018, 
Triênio 2010/2013, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 302 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, Matricula 5326737/2, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 01.04.2018 a 30.04.2018, 
Triênio 2012/2015 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 303 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidor 
MARINALDO DA COSTA RIBEIRO, Matricula 3192199/1, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 02.04.2018 a 
01.05.2018, Triênio 2005/2008, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 304 DE 28 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
ELIANE FRANCO COELHO FALCAO, Matricula 54191511/1, 
Cargo MONITOR, Período 16.04.2018 a 15.05.2018, Triênio 
2005/2008 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 332 DE 02 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
DIRCEU DE CASTRO SANTOS, Matricula 57189055/1, Cargo 

AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 01.04.2018 a 30.04.2018, 
Triênio 2013/2016, Dias 30 (trinta);
REVOGAÇAO DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 347 DE 09 DE ABRIL DE 2018
RESOLVE:REVOGAR CESSÃO da servidora THAIS FERNANDA 
DO NASCIMENTO Matricula nº. 54189618/1 ocupante do 
cargo de MONITOR, da Portaria Coletiva nº. 691/2009-GP de 
31.03.2009, publicado no DOE de nº. 31.435 de 08.06.2009, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, a contar de 01.03.2018.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA 1242 DE 21 DE DEZEMBRO 

DE 2017 DOE 33526 DE 27.12.17
Servidor: SANDRA HELENA PEREIRA ALVES
Onde se lê: MONITOR
Leia-se: AGENTE ADMINISTRATIVO
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 299868
PORTARIA Nº 333/2018-GAB/PRES - BELÉM, DE 03 
DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e de 
acordo com os preceitos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Relatório Conclusivo de 15.01.2018, Memorando nº 15/
CSIND5 de 09.02.2018, Parecer Jurídico nº 056/2018-PROJUR 
de 21.02.2018 e despachos do Presidente da FASEPA de 
25.02.2018 e da ASPAD de 03.04.2018; R E S O L V E: Art. 1°. 
CONVERTER a Sindicância Investigativa nº 022/2017 (Processo 
nº 2017/255388) em Processo Administrativo Disciplinar-
PAD, haja vista a necessidade de esclarecimento dos fatos 
suscitados no Relatório supracitado quanto aos indícios de 
responsabilidade funcional de servidores lotados no CSEM; 
Art. 2º. DETERMINAR respaldado no art. 199 a instauração 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2018 (Processo 
nº 2018/156956), a fi m de apurar condutas irregulares 
praticadas por servidores lotados no CSEM e ex-servidores 
em descumprimento aos preceitos legais; Art. 3º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que os servidores FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula 3198901/1, BRUNO ROBERTO 
DOS SANTOS JACOB, matrícula 80845168/1 e CIRLÚ 
DIAS COHEN, matrícula 54183270/2, todos lotados neste 
Órgão, que sob a Presidência do primeiro, procederão a 
apuração necessária à elucidação dos fatos suscitados; Art. 
4º. CONCEDER o prazo de 60  (sessenta) dias, conforme 
preceitua o art. 208, para que a Comissão Processante conclua 
o presente PAD e apresente Relatório Conclusivo; Art. 5º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 300008

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 459, DE 09 DE ABRIL DE 2018
Processo nº 139259/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescentes, custodiados no 
CIAM/BELÉM, durante viagem ao município de BREVES/PA, no 
período de 11 a 13/04/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
120,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 80,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
100,00
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, 
PSICÓLOGA, Matricula 54193987/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 299523

DIÁRIA
.

PORTARIA: 461/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
PROC. 155055/2018.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
às UASES/CAPITAL/FASEPA, em cumprimento a determinação 

judicial.
LOCAL: MARABÁ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 04/04/2018 a 05/04/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula5906857/2, ADEILTON GOMES BATISTA, 
MONITOR, Matricula 57211468/4, AMAURI GUIMARÃES 
COSTA, MONITOR, Matricula 57200944/3, CLEBER BARBOSA 
ROSA, MONITOR, Matricula 5927582/1, DANIEL BRITO COSTA, 
MONITOR, Matricula 5938868/1, FÁBIO SOUSA MOREIRA, 
MONITOR, Matricula 5933949/1, MARIO LOPES DE SOUZA 
JUNIOR, MONITOR, Matricula 5927316/1, e MICHEL SOUSA 
BATISTA, MOTORISTA, Matricula 5933714/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 299983
PORTARIA Nº 457, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

Processo nº 152638/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos 
familiares de adolescente, custodiado no CSEM, conforme 
justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA 
– (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 17/04/2018 a 19/04/2018.
SERVIDORES: EUCILENE BORGES MELO, PSICÓLOGO, 
Matricula 5937799/1, VERA LÚCIA TAVARES SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3208753/2, e ANTONIO CARLOS DA SILVA 
OLIVEIRA, MOTORISTA, Matricula 5926007/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 299519
PORTARIA Nº 462, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 156965/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: AUGUSTO CORREA/PA 
– (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 10/04/2018 a 10/04/2018.
SERVIDORES: ODILA MONTEIRO BITTENCOURT, MONITOR, 
Matricula 54191103/1, e MOACIR BARROS FURTADO, 
MOTORISTA, Matricula 5933204/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 299994
PORTARIA Nº 463, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 158438/2018.
OBJETIVO: Realizar visita e atendimento técnico a servidor, 
desta FASEPA, internado na Comunidade Terapêutica, 
conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 11/04/2018 a 11/04/2018.
SERVIDORES: ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5925856/1, LORILEI STEFANELLO SECCON, 
PSICÓLOGA, Matricula 5933947/1, e MAURO ROBERTO 
SASTRE LOBATO, MOTORISTA, Matricula 5907510/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 300006
PORTARIA Nº 458, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 139259/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 11/04/2018 a 13/04/2018.
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, 
PSICÓLOGA, Matricula 54193987/1, LUIZ REGINALDO COSTA, 
MONITOR, Matricula 5918107/2, e MAURO CEZAR DIAS DE 
OLIVEIRA, MONITOR, Matricula 5905849/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 299522
PORTARIA Nº 460, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 144421/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/
BNV, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/04/2018 a 18/04/2018.
SERVIDORES: CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5919342/2, JOELSON DOS REIS BRITO, MONITOR, 
Matricula 5905597/2, e FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA, 
MOTORISTA, Matricula 5938325/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 299961


